



CÂMARA MUNICIPAL DE BOCAINA DE MINAS  
CNPJ 04.236.049/0001-07

Requerimento n. 15/2024

**Assunto:** Requerimento de Informações sobre o Processo de Compra de Produtos Alimentícios em Alta Escala - Processo nº 71/2023

Ao Exmo. Srs.

Prefeito Municipal Luzimar de Moura Benfica

O Vereador **Rafael Francisco Diniz**, no uso de suas atribuições legais e regimentais, vem por meio deste requerer informações pertinentes ao processo de compra de produtos alimentícios em alta escala, referente ao processo de número 71/2023.

Considerando a preocupação acerca dos valores exorbitantes envolvidos na referida aquisição, gostaria de requisitar acesso ao estudo que embasou a decisão de adquirir tais produtos. Em particular, solicito informações detalhadas sobre, quais foram as necessidades identificadas que motivaram a aquisição desses produtos alimentícios em alta escala, quais eventos ou atividades foram planejados para utilizar os produtos adquiridos, qual foi o critério utilizado para determinar os fornecedores selecionados no processo de compra, houve alguma análise comparativa de preços antes da seleção dos fornecedores, quais medidas foram adotadas para garantir a transparência e a competitividade do processo de compra?

Requeiro que as informações sejam apresentadas de forma clara e objetiva, a fim de garantir a transparência e a correta aplicação dos recursos públicos. Solicito ainda uma resposta adequada a este requerimento no prazo regimental, conforme previsto pela legislação vigente.

Conforme disposto no art. 65-A da emenda a Lei Orgânica nº 01/2022.

**“A mesa da Câmara pode, a requerimento do Plenário encaminhar pedido, por escrito de informação e a recusa, ou não atendimento ao prazo de 20 dias, ou a prestação de informação falsa constituem infração administrativa, sujeita a sanção.”**

Sem mais para o momento, aproveito o ensejo para renovar protestos de elevada estima e distinta consideração.

Bocaina de Minas, 06 de maio de 2024

Atenciosamente.

APROVADO EM ÚNICA DISCUSSÃO  
SALA DAS SESSÕES, 22/05/2024  
  
PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL

  
Rafael Francisco Diniz.

Vereador

**Número do Processo:** 71  
**Ano do Processo:** 2023  
**Data Abertura:** 28/08/2023  
**Responsável:** Gilmar de Oliveira Barbosa Arantes  
**Unidade - Subunidade:** 2-SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS/1-Depto de Administração e Finanças  
**Natureza do Procedimento:** RP - Registro de Preço  
**Tipo de Procedimento:** 3 - Licitação  
**Modalidade:** Pregão Presencial  
**Art. Modalidade:** art. 1º, Lei Federal nº10.520/2002.  
**Número da Modalidade:** 17  
**Ano da Modalidade:** 2023  
**Natureza do objeto:** 2 - Compras e Outros Serviços  
**Critério de julgamento:** Menor Preço por Lote  
**Objeto:** Contratação de empresa especializada no preparo, fornecimento e distribuição de produtos de padaria para atender as necessidades das secretarias municipais do município de Bocaina de Minas.  
**Data Julgamento:** 20/09/2023  
**Data Homologação / Ratificação:** 25/10/2023

Descrição	Quantidade	Val. Unit	Val. Total
<b>Fornecedor:</b> DIEGO RODRIGO MARTINS			
apresentado cozido, fatiado- obtido de pernil ou outra parte do suíno sadio, com aspecto, cor, cheiro e sabor próprios, isento de sujidades, parasitas e larvas, acondicionado em saco plástico transparente, atóxico, com validade mínima de 2 meses.	150,0000	32,80	4.920,00
queijo mussarela, fatiado. Embalagem com dados de identificação, data de fabricação e de validade.	100,0000	42,50	4.250,00
Refrigerante 2 litros.	1.200,0000	7,44	8.928,00
Refrigerante 350 ml (Lata).	600,0000	5,30	3.180,00
Rosca Doce. Peso de 500 gr.	400,0000	8,75	3.500,00
Salgado Assado - Peso mínimo de cada unidade 60 à 70gr.	4.000,0000	4,30	17.200,00
Sanduíche Natural, composto por pão integral com no mínimo 100gr, recheio de frango, cenoura, maionese, alface e tomate.	4.000,0000	6,45	25.800,00
Suco de caixinha 1 litro, suco concentrado de boa qualidade, embalado em caixa Tetra Pack. Sabores variados.	500,0000	7,75	3.875,00
TORTA BRANCA DOCE CONFEITADA COM RECHEIO VARIADOS	300,0000	51,30	15.390,00
BOLO PRONTO SIMPLES DIVERSOS SABORES.	400,0000	9,15	3.660,00
Lanche. Composto por no mínimo: pão de hambúrguer caseiro, com no mínimo 200 gramas de carne, queijo (cheddar, prato, mussarela), bacon, ovo, tomate, alface e maionese.	500,0000	17,90	8.950,00
Mini Hambúrguer. Composto por no mínimo: pão de hambúrguer caseiro, com no mínimo 20 gramas, queijo, bife, presunto, tomate, alface e maionese.	1.200,0000	3,80	4.560,00
Mini salgado de festa. Composto por recheios diversos.	20.000,0000	0,75	15.000,00
mortadela, fatiada - constituída da mistura de carnes bovina e suína misturadas e trituradas, composta de condimentos e outras substancias alimentares.	150,0000	30,70	4.605,00
Pão careca, de leite, com peso de 50g a unidade.	10.000,0000	0,75	7.500,00
Pão de Queijo. Mini pão de queijo, contendo +/- 60 unidades por quilo.	150,0000	36,50	5.475,00
Pão francês, peso médio 50 gramas a unidade. assado, não queimado, casca crocante, com miolo macio e assado, não cru. com boa aparência, levemente dourado e odor característico, sem qualquer tipo de sujidade. produto obtido pela cocção, em condições técnicas e higiênico-sanitarias adequadas, preparado com farinha de trigo, fermento biológico, sal, açúcar, margarina.	10.000,0000	0,75	7.500,00
<b>Total:</b>			<b>144.293,00</b>

**Dados da Ata**

**Número:** 33  
**Ano:** 2023  
**Data da assinatura:** 25/10/2023  
**Data da publicação:** 25/10/2023  
**Vigência inicial:** 25/10/2023  
**Vigência final:** 24/10/2024  
**Valor da ata:** 144.293,00  
**Objeto do contrato:** Registro de Preço visando eventual e futura contratação de empresa especializada no preparo, fornecimento e distribuição de produtos de padaria para atender as necessidades das secretarias municipais do município de Bocaina de Minas-MG.

Descrição	Quantidade	Val. Unit	Val. Total
<b>Fornecedor:</b> DIEGO RODRIGO MARTINS - 28029186000120			
apresentado cozido, fatiado- obtido de pernil ou outra parte do suíno sadio, com aspecto, cor, cheiro e sabor próprios, isento de sujidades, parasitas e larvas, acondicionado em saco plástico transparente, atóxico, com validade mínima de 2 meses.	150,0000	32,80	4.920,00
queijo mussarela, fatiado. Embalagem com dados de identificação, data de fabricação e de validade.	100,0000	42,50	4.250,00





Refrigerante 2 litros.	1.200,0000	7,44	8.928,00
Refrigerante 350 ml (Lata).	600,0000	5,30	3.180,00
Rosca Doce. Peso de 500 gr.	400,0000	8,75	3.500,00
Salgado Assado - Peso mínimo de cada unidade 60 à 70gr.	4.000,0000	4,30	17.200,00
Sanduíche Natural, composto por pão integral com no mínimo 100gr, recheio de frango, cenoura, maionese, alface e tomate.	4.000,0000	6,45	25.800,00
Suco de caixinha 1 litro, suco concentrado de boa qualidade, embalado em caixa Tetra Pack. Sabores variados.	500,0000	7,75	3.875,00
<b>TORTA BRANCA DOCE CONFEITADA COM RECHEIO VARIADOS</b>	300,0000	51,30	15.390,00
<b>BOLO PRONTO SIMPLES DIVERSOS SABORES.</b>	400,0000	9,15	3.660,00
Lanche. Composto por no mínimo: pão de hambúrguer caseiro, com no mínimo 200 gramas de carne, queijo (cheddar, prato, mussarela), bacon, ovo, tomate, alface e maionese.	500,0000	17,90	8.950,00
Mini Hambúrguer. Composto por no mínimo: pão de hambúrguer caseiro, com no mínimo 20 gramas, queijo, bife, presunto, tomate, alface e maionese.	1.200,0000	3,80	4.560,00
Mini salgado de festa. Composto por recheios diversos.	20.000,0000	0,75	15.000,00
mortadela, fatiada - constituída da mistura de carnes bovina e suína misturadas e trituradas, composta de condimentos e outras substâncias alimentares.	150,0000	30,70	4.605,00
Pão careca, de leite, com peso de 50g a unidade.	10.000,0000	0,75	7.500,00
Pão de Queijo. Mini pão de queijo, contendo +/- 60 unidades por quilo.	150,0000	36,50	5.475,00
Pão francês, peso médio 50 gramas a unidade. assado, não queimado, casca crocante, com miolo macio e assado, não cru, com boa aparência, levemente dourado e odor característico, sem qualquer tipo de sujidade. produto obtido pela cocção, em condições técnicas e higiênico-sanitárias adequadas, preparado com farinha de trigo, fermento biológico, sal, açúcar, margarina.	10.000,0000	0,75	7.500,00
<b>Total:</b>			<b>144.293,00</b>